
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

                           ORDIN NR. 1395/20.11.2014 

pentru aprobarea machetelor fără regim special pentru raportarea stocurilor  

de bunuri specifice programelor/subprogramelor naţionale de sănătate 

publică la data de 31.12.2014. 

Având în vedere: 

- Titlul II din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr.124/2013 privind aprobarea programelor naţionale 

de sănătate pentru anii 2013 şi 2014, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- Ordinul ministrului sănătăţii nr. 422/2013 privind abrobarea Normelor 

tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică pentru anii 

2013 şi 2014, cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând Referatul de aprobare nr.N.B.10043/2014 al Agenţiei Naţionale de 

Programe de Sănătate din cadrul Ministerului Sănătaţii, 

În temeiul prevederilor art.7 alin.(4) din Hotărârea de Guvern nr. 144/2010 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

ministrul sănătăţii emite următorul: 

                                                   ORDIN  

Art.1. Se aprobă machetele fără regim special pentru raportarea stocurilor de 

bunuri specifice programelor/subprogramelor naţionale de sănătate publică la data 

de 31.12.2014 prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.2.  

(1) Unităţile sanitare care implementează programele naţionale de sănătate 

publică au obligaţia de a raporta datele prevăzute în anexă către direcţiile de 

sănătate publică sau, după caz, unităților de asistenţă tehnică și management 

până cel târziu la data de 9 ianuarie 2015. 



(2) Direcţiile de sănătate publică au obligaţia de a raporta datele prevăzute în 

anexă către unitățile de asistenţă tehnică și management până cel tarziu la 

data de 16 ianuarie 2015, după cum urmează: 

a) datele prevăzute în tabelul nr.1 Situația stocurilor la data de 31.12.2014 

din anexă sunt raportate centralizat pentru fiecare program naţional de 

sănătate publică; 

b) datele prevăzute în tabelul nr.2 Balanţa de stocuri cantitativ valorică după 

preţ pe depozite sunt raportate distinct pentru fiecare unitate care 

implementează programe naţionale de sănătate publică. 

(3) Unitățile de asistenţă tehnică și management au obligaţia de a raporta datele 

prevazute in anexă până la cel târziu la data de 23 ianuarie 2015.                      

 

Art.3. Direcţiile de specialitate din Ministerul Sănătăţii, direcţiile de sănătate 

publică, instituţiile publice, furnizorii de servicii medicale care implementează 

programe naţionale de sănătate publică, unităţile de asistenţă tehnică şi 

management, coordonatorii programelor naţionale de sănătate publică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art.4. Accesul la machetele fără regim special pentru raportarea stocurilor de 

bunuri specifice programelor/subprogramelor naţionale de sănătate publică la data 

de 31.12.2014 se realizează prin afişare pe pagina de internet a Ministerului 

Sănătăţii http://www.ms.ro/. 

 

 

 

                                             MINISTRU, 

                                    NICOLAE BĂNICIOIU 

 

 

 

http://www.ms.ro/


PROGRAMUL NAŢIONAL 
……………………………….. 

   Anexa    

Unitatea care implementează programul*/Direcţia de sănătate publică**................................ 

Tabelul nr.1      

SITUAŢIA STOCURILOR LA DATA DE 31.12.2014 

     
lei 

 

Nr. 
Crt. 

Articol bugetar 

Valoare bunurilor 
la începutul 
perioadei de 

raportare 

Valoarea 
bunurilor 
intrate în 
perioada 

de 
raportare 

Valoarea 
bunurilor 

consumate 
în 

perioada 
de 

raportare 

Valoarea 
bunurilor 
în stoc la 
sfarşitul 
perioadei 

de 
raportare 

 1 Medicamente         
 2 Materiale sanitare         
 3 Reactivi         
 4 Dezinfectanţi         
 5 Materiale cu caract. functional         
 6 Piese de schimb         
 7 Materiale de curatenie         
 8 Materiale de laborator         
 9 Carnete/tichete de masă          
 10 Furnituri de birou         
 

11 
Materiale de informare, 
educare,pregatire personal         

 12 Obiecte de inventar         
 13 Hrană (produse dietetice)         
 

 

TOTAL         
  

 

Directorul general al unităţii sanitare care derulează programul Directorul financiar contabil al unităţii 
sanitare* 

Coordonatorul programului 

Directorul executiv al direcţiei de sănătate publică**  Directorul executiv adjunct economic al direcţiei de 
sănătate publică** 

 

 

 

În cazul în care au fost finanţate şi alte bunuri care nu se regăsesc în machetele de stocuri acestea vor fi evidenţiate 
distinct în tabel pentru fiecare bun în parte.  

Situatia stocurilor va fi insoţită de Balanţa de stocuri cantitativ valorica după preţ pe depozite pentru fiecare unitate  
ce deruleaza programe naţionale de sănătate publică 

 

 



Tabelul nr.2 
        

          

 

Balanţa de stocuri cantitativ valorică după preţ pe depozite 
 

 
      lei   lei   lei 

 
lei 

 
lei 

Nr. 
Crt. 

Produs Furnizor Depozit Pret 
Cantitate 
initiala 

Valoare 
initiala 

Cantitate 
intrari 

Valoare 
intrari 

Cantitate 
iesiri 

Valoare 
iesiri 

Cantitate 
finala 

Valoare 
finala 

1                         

2                         

3                         

 

 

Directorul general al unităţii sanitare 
care derulează programul 

Directorul financiar contabil al unităţii sanitare* Coordonatorul programului 

 

      

   Directorul executiv al direcţiei de 
sănătate publică** 

 Directorul executiv adjunct economic al 
direcţiei de sănătate publică** 

 

 


